
REGISTRO GENERALE N. 850 del 09/07/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 110 del 09/07/2025
PROPOSTA N. 1030 del 09/07/2025

OGGETTO: LAVORI DI “RIPRIST. E MIGL.  LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOI E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCH. TRIBUNA CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO” FSC ABRUZZO 
2021-27  IMPEGNO IN FAVORE IMPRESA  PER VARIANTE- CUP J35E20000610006 
-CIG A02D113D6C CIG  VARIANTE B6B8B9CF26

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia 

Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del Comune 

di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio Pluriennale 2025-27;

PREMESSO CHE:
 - Con Legge Regionale del 12.01.2018 n.2 e con successiva Legge Regionale del 31.07.2020 n.20 

recante “Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva”, la Regione Abruzzo ha concesso 
agli Enti Locali un finanziato per gli interventi di adeguamento, miglioramento e ristrutturazione degli 
impianti sportivi esistenti per gli anni 2020 e 2021;

 - Con determinazione n.DPH002/045 del 28.09.2020 (pubblicata sul BURA n.149 Serie Speciale del 
02.10.2020), la Giunta Regionale ha approvato il bando e lo schema di domanda per la concessione di 
contributi per la presentazione delle domande; 

 - Con Determina n. 143 del 20.10.2020, Reg. Gen. n. 1082 del 23.10.2020, sono stati affidati i servizi 
tecnici per la progettazione esecutiva dei lavori “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e 
abbattimento delle barriere architettoniche della tribuna del campo sportivo Marcantonio” sito in via 
Santuccione al fine di partecipare al bando;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 29.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'importo complessivo di € 135.000,00 depositato dal tecnico incaricato con nota prot.22774 del 
27.10.2020 finanziato per € 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo e per € 13.500,00 con 
fondi comunali;

 - Con nota prot. 20036 del 14.07.2022, la Regione Abruzzo ha comunicato a questo Ente l’ammissione al 
finanziamento per l’importo di € 121.500,00 ai sensi della L.R. 02/18, a valere sulle risorse FSC 
2021/2027 - giusta Delibera CIPESS n.79/21 (pubblicata sulla GURI n.72 del 23.03.2022) specificando, 
altresì, che, a pena di revoca dal finanziamento, le obbligazioni giuridicamente vincolanti devono essere 
assunte entro il 31.12.2022 e che i lavori dovranno essere ultimati entro il 31.12.2023; 

 - Con delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 13.10.2022 è stata approvata la seconda variazione al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 nella quale è stata 
inserita l’opera denominata “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e abbattimento delle 
barriere architettoniche della Tribuna del Campo Sportivo marcantonio” dell’importo complessivo di € 
135.000,00 finanziata per € 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo e per € 13.500,00 
mediante contrazione di mutuo; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 850 del 09/07/2025 - Pag. 1 di 4



 

 - Con determina n. 261 del 23.11.2022, Reg. Gen. n. 1149 del 23.11.2022, l’Ing. Giamberardino Angelo 
della Giamberardino s.r.l. è incaricato per i servizi tecnici di revisione progetto esecutivo, Direzione dei 
Lavori, Misura e Contabilità, CSP, CSE e C.R.E. dei lavori specificati in oggetto;

 - Con determina n. 276 del 06.12.2022, Reg. Gen. n. 1209 del 06.12.2022, è autorizzata la modifica al 
contratto di servizi tecnici connessi ai lavori di “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e 
abbattimento delle barriere architettoniche della Tribuna del Campo Sportivo marcantonio” ai sensi 
dell’art. 106 comma1 lett. e) del D. Lgs. 50/2016 smi per l’affidamento dei servizi tecnici connessi con lo 
studio geologico necessario e propedeutico alla redazione della revisione del progetto esecutivo alla 
Giamberardino srl;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 20.11.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e abbattimento delle barriere architettoniche 
della tribuna del campo sportivo Marcantonio” redatto dall’Ing. Giamberardino Angelo dello studio 
Giamberardino srl dell’importo complessivo di € 135.000,00;

 - Con Determina n.217 del 08.11.2024, Reg. Gen. n. 1283 in pari data, sono stati affidati i lavori alla 
società Edil Di Sinno Costruzioni di Di Sinno Mirko;

 - Con nota prot. 15226 del 28.05.2024 l’appaltatore ha accettato tutte le condizioni di cui alla lettera 
commerciale prot. 15.205 del 27.05.2024;

 - Con verbale del 06.05.2024, in atti prot. 13406 del 10.05.2024, è avvenuta la consegna dei lavori; 
 - Con Determina n.220 del 18.11.2024 R.G. 1314 in pari data è liquidato all’impresa esecutrice il SAL n. 1;

CONSIDERATO CHE:
 - Con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.03.2025 è approvata in ultimo la Perizia di Variante e 

Suppletiva dei lavori di ““LAVORI DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DEI LOCALI ADIBITI A 
SPOGLIATOI E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCH. DELLA TRIBUNA DEL CAMPO SPORTIVO 
MARCANTONIO” depositata dall’ing. Angelo Giamberardino della soc. Giamberardino srl;

Con il seguente quadro economico:

variante Quota regione Quota bucalossi quota mutuo
LAVORI 121.500,00€ 13.500,00 € 70.000,00 €

59,27% 6,59% 34,15%
lavori soggetti a ribasso 104.119,51 €
ribasso 8,00 %
valore ribasso 8.329,56 €
importo ribassato 95.789,95 €
MDO non soggetta a ribasso 47.148,75 €
sicurezza non soggetta a ribasso 2.396,96 €
totale 145.335,66 € 86.137,96 € 9.570,88 € 49.626,81 €

SOMME A DISPOSIZIONE
iva su lavori (10%) 14.533,57 € 8.613,80 € 957,09 € 4.962,68 €
Spese tecniche per progettazione, DL e CRE, oneri e iva 
compresi 13.423,90 € 7.956,12 € 884,01 € 4.583,77 €
Spese tecniche per variante, oneri ed iva compresi 11.275,39 € 6.682,73 € 742,53 € 3.850,13 €
Geologo, oneri ed iva compresi 1.649,44 € 977,59 € 108,62 € 563,22 €
Collaudo statico, oneri ed iva compresi 1.903,20 € 1.127,99 € 125,33 € 649,87 €
fornitura sanitari, rubinetteria, condizionatori e plafoniere 10.338,67 € 6.127,55 € 680,84 € 3.530,28 €
iva su fornitura sanitari, ecc (22%) 2.274,51 € 1.348,06 € 149,78 € 776,66 €
imprevisti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
fondo 2%, di cui:
1)Quota regione (1,60%) 2.458,64 € 1.457,20 € 161,91 € 839,54 €
2)Quota a carico  mutuo da contrarre 460,99 € 0,00 € 74,53 € 386,46 €
3)Quota bucalossi voci di spesa previste dall'art. 113, 
comma 4 D.Lgs. 50/2016) 153,67 € 0 153,67 € 0
Totale somme a disposizione 58.471,97 € 34.655,34 € 3.850,59 € 19.966,04 €
Economie 1.192,37 € 706,70 € 78,52 € 407,15 €
IMPORTO TOTALE 205.000,00 € 121.500,00€ 13.500,00 € 70.000,00 €

 - Per le opere previste in variante, essendo superato il quinto d’obbligo, è acquisito il CIG B6B8B9CF26 ed 
è sottoscritto atto aggiuntivo sotto forma di lettera commerciale;

 - per le somme eccedenti relative alla Perizia pari ad € 70.000,00 l’Ente comunale ha provveduto a 
contrarre mutuo con CDP, POS 6228736;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 850 del 09/07/2025 - Pag. 2 di 4



 

DATO ATTO CHE occorre procedere con l’impegno in favore dell’Appaltatore Edil Di Sinno Costruzioni di Di 
Sinno Mirko della somma derivante dal Contratto aggiuntivo pari ad € 46.882,42 oltre iva 10% per 
complessivi € 51.570,66 a valere sul cap. 2893/17/2025, a valere sulla quota mutuo POS n. 6228736;

PRESO ATTO CHE:
 - ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. Ing. Giancarlo Scipione;
 - Per i lavori relativi al contratto principale di appalto risultano acquisiti il CIG A02D113D6C ed il CIG di 

variante B6B8B9CF26;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 13.03.2025, è stato approvato il PIAO 2025/2027 

nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2025/2027;

 - Il presente provvedimento risulta mappato con rischio A+;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, 
documentazioni in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

RIBADITO che la copertura finanziaria di € 205.000,00 si farà fronte:
  per euro 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo, FSC Abruzzo 

2021-2027, giusta Convenzione di finanziamento sottoscritta dalla Regione Abruzzo 
e trasmessa a questo Comune con nota prot.33685 del 09.12.2022, nonché 
sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente e trasmessa alla Regione Abruzzo 
con nota prot.30496 del 13.12.2022;

  per euro 70.000,00 mediante mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti POS 
6228736;

  per euro 13.500,00, mediante fondi propri derivanti da oneri Bucalossi;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 - la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 - il D. Lgs. 50/2016;
 - la legge 178/2020;
 - il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore;
 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A

PER I LAVORI DI “RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOI E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. TRIBUNA CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO”. FSC ABRUZZO 
2021-27 - IMPEGNI DI SPESA IN FAVORE DELL’APPALTATORE A SEGUITO DI VARIANTE- CUP 
J35E20000610006 -CIG: A02D113D6C- CIG DI VARIANTE B6B8B9CF26

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI IMPEGNARE in favore della ditta Edil Di Sinno Costruzioni di Di Sinno Mirko la somma di € 46.882,42 
oltre iva 10% per complessivi € 51.570,66 a valere sul cap. 2893/17/2025, somma derivante da Contratto 
aggiuntivo per Perizia di variante approvata con DGC n. 41/2025, finanziata mediante fondi derivanti da 
mutuo  POS n. 6228736;

3) DI DARE ATTO CHE:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 850 del 09/07/2025 - Pag. 3 di 4



 

 o ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. Ing. Giancarlo Scipione;

 o Per i lavori relativi al contratto principale di appalto risultano acquisiti il CIG A02D113D6C ed il 
CIG di variante B6B8B9CF26;

4) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso

5) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1030 del 09/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 09/07/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1030 del 09/07/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 2893 130 1 08 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 51.570,66

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 09/07/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1221

Il 09/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 850 del 09/07/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “RIPRIST. E MIGL.  LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOI E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCH. TRIBUNA CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO” FSC ABRUZZO 2021-27  
IMPEGNO IN FAVORE IMPRESA  PER VARIANTE- CUP J35E20000610006 -CIG A02D113D6C 
CIG  VARIANTE B6B8B9CF26

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 09/07/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 850 del 09/07/2025 - Pag. 4 di 4


